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Abstrakt

Diplomová práce si klade za cíl vyjasnit vztah mezi pojmy absolutní Jinakost (tout

Autre), ono je (Il y a) a živel (L'élément) v díle Emmanuela Lévinase. Východiskem

zkoumání je předpoklad, že výše uvedené pojmy lze chápat coby rozličné druhy

Jinakosti. V první části práce, na pozadí spisů Existence a ten, kdo existuje a Čas a

Jiné, dochází k tematizaci pojmu il y a, jehož geneze v Lévinasově myšlení je

posléze uvedena v souvislost s filosofií Martina Heideggera. Druhá část práce je

nesena analýzou pojmu živel, tak, jak je představen v textu Totality a nekonečna.

Část třetí se zaobírá absolutní Jinakostí, jež je tematizována v opozici k pojetí

totalizujícího subjektu. V poslední části práce jsou jednotlivé druhy Jinakosti, na

základě v předchozích kapitolách provedených analýz, usouvztažněny a

kvalitativně rozlišeny.

Klíčová slova: Lévinas, Heidegger, jinakost, absolutní jinakost, totalita, il y a, ono

je, živel, Existence a ten, kdo existuje, Totalita a nekonečno, Čas a Jiné

Abstract

The aim of this diploma thesis is to elucidate the ambiguous relation between the

concepts of absolute alterity (tout Autre), there is (il y a) and the element (L'élément)

in the work of Emmanuel Levinas. The investigation starts with a presupposition,

that the above-mentioned concepts can all be considered a form of alterity. First

part of the thesis thematises il y a against the backdrop of two seminal texts - From

Existence to Existents and Time and the Other – and also in relation to Martin

Heidegger’s philosophy. Second part is structured around the analysis of the

element, as it is presented in Totality and infinity. Part three deals with the concept

of absolute alterity, which is contrasted to the conception of the totalizing subject.

In the last part of the thesis, these three distinct kinds of alterity are brought into

relation and qualitatively differentiated from one another.

Key words: Levinas, Heidegger, alterity, radical alterity, totality, il y a, there is,

element, From Existence to Existents, Totality and Infinity, Time and the Other

„Bytí je bez odpovědi. Vůbec si nelze představit směr,

kterým by se tato odpověď měla hledat.”

(Existence a ten, kdo existuje, str. 19)
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KAPITOLA I. - LÉVINAS A JINAKOST

PODKAPITOLA I. - LÉVINASOVA FILOSOFIE

Úvod do Lévinasova myšlení Jinakosti

Tato práce si klade za cíl sledovat tři stěžejní momenty uchopení pojmu Jinakosti

v díle Emmanuela Lévinase. Takovýto záměr se zprvu může zdát pochybný.

Myslíme-li Jinakost, pak, zdá se, před námi stojí fundamentální dichotomie

Stejného a Jiného, případně identity a neidentity, a není zde prostor pro to,

abychom samu Jinakost či neidentitu dále kvalitativně rozlišovali. Jiné je Jiné

jednoduše v tom ohledu, že se radikálně odlišuje od Stejného či identického.

Lévinasova filosofie je avšak specifická svým překročením tohoto binárního

rozlišení na Stejné a Jiné, v němž odkrývá pojem Jinakosti z mnoha rozličných

perspektiv.

Abychom mohli proniknout v toto specifické myšlení Jinakosti, začněme

nejdříve stručným úvodem do Lévinasovy filosofie. Lévinasova zcela jedinečná

perspektiva stojí na třech vzájemně se podporujících pilířích. Prvním je

náboženské, konkrétně pak hebrejské myšlení. Zde před námi stojí Lévinas coby

židovský myslitel, především pak komentátor talmudických textů, jenž se ve svém

čtení a výkladu blíží filosofické hermeneutice1. Druhým pilířem je

fenomenologicko-ontologicko-existenciální východisko, jež z části přejímá od

Hegela a Husserla, ale především pak od Heideggera2, a jež postupem času

originálním způsobem transformuje v pilíř třetí, kterým je jeho vlastní filosofická

pozice. Tu by bylo možné nazvat filosofií protitotalitní či filosofií absolutní

Jinakosti. Je patrné, že takto diametrálně odlišné pozice nelze smysluplně spojit, a

1 RUKRIGLOVÁ, Dita. Jaký je Lévinasův judaismus? Str. 605.
2 MORRISON, Glen. Levinas’ philosophical origins: Husserl, Heidegger and Rosenzweig. Str. 41.
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tím Lévinase vsadit kamsi na pomyslnou linii filosofie. Klasifikaci navíc stěžuje

fakt, že tyto nesourodé linie myšlení se v Lévinasově tvorbě často prolínají.

Přidáme-li k tomu ještě Lévinasovu nesystematičnost, pak se před námi rýsuje

velmi komplexní a nesourodá filosofická pozice, v niž je složité proniknout.

Chceme-li o Lévinasově díle pojednat, pak je zapotřebí toto fragmentární

myšlení v jistém bodě uchopit. Témat, kterými se Lévinas zaobírá, je nepřeberné

množství. Nezbývá nám tedy než si položit otázku po úběžníku jeho myšlení. K

čemu ve svých filosofických a náboženských spisech směřuje? Jak nám může

napovědět název jeho stěžejního díla, tak tímto úběžníkem je idea nekonečna. Idea

nekonečna, jež je synonymní s pojmem absolutní Jinakosti.

Idea nekonečna, třebaže se stává diskutovaným tématem již s

Anaximandrovou ekvivalencí bytí a bezmezného3, jen málokdy stojí ve středu

filosofického zájmu. Je skloňována především v teologii či obecně v náboženském

myšlení a až na pár výjimek se pro filosofickou argumentaci nestává relevantní. U

Lévinase je tomu naopak. Tam, kde tradiční filosofie aspiruje v pojmové práci k

jednotě poznání všeho jsoucího, Lévinas oproti tomu klade a neúnavně prosazuje

primát nekonečného jako toho absolutně Jiného, tedy teoreticky a pojmově

neuchopitelného. Pouhý vzdor spekulativní filosofii, nesen postulací pojmu

absolutně Jiného, by sám o sobě ještě výjimečným nebyl. Co Lévinasovu absolutní

Jinakost činí jedinečnou, je takříkajíc prostor, do kterého ji umisťuje. Pokoušíme-li

se myslet nekonečno, pak je vždy vůči subjektu zcela transcendentním, a

především i něčím výsostně ne-lidským či bytostně neosobním. Lévinas

nekonečno z této pozice sesazuje a umísťuje jej do sféry intersubjektivity. Je to totiž

druhý člověk, v jehož tváři se nekonečno zračí a skrze kterou k nám také

promlouvá. Tímto nám Lévinas svou zcela unikátní syntézou řeckého a

hebrejského myšlení umožnuje vstoupit do jistého druhu vztahu s ideatem samotné

ideje nekonečna.

3 ARISTOTELES. Fyzika III, 4, 203b6
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PODKAPITOLA II. – JINAKOST

Druhy Jinakosti

Vraťme se po stručném úvodu k tématu samotné práce. Jak již bylo naznačeno,

budeme zde sledovat Lévinasovo uchopení problematiky Jinakosti a absolutně

Jiného. Soustředíme se převážně na dva texty. Konkrétně na raný spis Existence a

ten, kdo existuje (De l'Existence à l'Existent) a posléze na Lévinasův magnum opus,

jímž je Totalita a nekonečno (Totalité et Infini).

Během zkoumání budeme vycházet z rozlišení mezi několika „druhy“

Jinakosti. Primárním bude již zmíněná idea Nekonečna. Ta je, Lévinasovými slovy,

Jinakostí par excellence – tedy Jinakostí absolutní. S tímto druhem Jinakosti se

setkáváme především v Totalitě a nekonečnu, i když neurčitých obrysů získává již

ve spisu Čas a Jiné (Le Temps et l'Autre). Druhým typem Jinakosti, jenž Lévinas

prvně explicitně tematizuje v Čase a Jiném4 a posléze důkladně analyzuje v Totalitě

a nekonečnu, je živel (l’element). Třetím, z pozice pozdního Lévinase sice

marginálním, avšak pro nás v práci stěžejním typem Jinakosti, je ono je (il y a) či

existence bez existujícího (l 'exister sans existant). Skrze tento pojem Jinakost

uchopuje ve své rané tvorbě, především pak ve spisech Existence a ten, kdo existuje

a Čas a Jiné.

Práce si klade dva cíle. V první řadě vykázat, že pojem il y a je v rámci

Lévinasova díla jednou z prvních instancí myšlení Jinakosti. Zadruhé postavit il y

a do kontrastu s dvěma zbylými druhy Jinakosti, jimiž jsou živel a absolutní

Jinakost, a skrze to osvětlit jejich vzájemný vztah. Tyto tři pojmy stojí v základech


[…]


absolutní Jinakosti není logicky nutná. Nutná je pouze vzhledem k cíli Lévinasova

projektu. V prekognitivním setkání se s absolutní Jinakostí (v metafyzické touze)

zakládá prvenství etiky před ontologií, ale jak il y a, tak živel jsou z pozice subjektu

stejně důležitými skutečnostmi. Bylo by vůbec možné myslet subjekt bez jeho

relace jednak k fakticitě existence samotné (il y a), tak k jejím obsahům (živel)? A je

posléze možné myslet tuto existenci jinak, než jako to vskutku absolutní? Tak

jednoduché to není, což dosvědčuje i Lévinasova tematizace pojmů živelnosti a il

y a v Totalitě a nekonečnu. Nicméně právě v podržení všech tří druhů Jinakosti se

vyjevuje specifičnost Lévinasova pojetí alterity. Pojmy, jež by filosofické myšlení

mělo tendenci absolutizovat a ustavovat coby nejvyšší principy, Lévinas myslí

simultánně. Přitom však uchovává jejich „absolutní“ povahu. Lévinasova filosofie

neobsahuje nejvyšší princip, pod který by bylo možné vše subsumovat, a na

základě kterého bychom mohli veškeré jsoucí vysvětlit, respektive teoreticky

uchopit. Absolutní Jinakost není absolutnem, neboť stojí bok po boku il y a ve smyslu

(absolutní) fakticity prostoru neurčitosti existence samé. Neměli bychom

opomenout ani, již v úvodních kapitolách letmo zmiňovanou, absolutní Jinakost

božské bytosti. Tu Lévinas sice v Totalitě a nekonečnu netematizuje, ale v jeho

filosofickém myšlení je bezpochyby přítomna. Z textu Totality a nekonečna je jasně

patrné, že pro Lévinase je primárním druhem Jinakosti Jinakost absolutní. Přesto

je nepopiratelné, že i zbylé druhy Jinakosti si jistý rys „absolutna“ zachovávají.

Všechny tyto druhy Jinakosti by přitom bylo možné z jistých perspektiv považovat

za absolutní. Nejvíce patrné je to v případě il y a. Existence separovaná od
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existujícího je vším, jen ne tím partikulárním či jednotlivým. Je absolutní fakticitou

existence, jež se jeví coby prostor neurčitosti a jako taková by klidně mohla stát

v ledajakém metafyzickém systému jako to absolutno jediné. Nicméně Lévinas

v základ své nové metafyziky neumisťuje žádný nejvyšší princip, a namísto toho

se v Totalitě a nekonečnu setkáváme s multiplicitou (absolutních) Jinakostí.

Jakkoli zajímavé tyto úvahy mohou být, tak by bylo mylné trvat na absolutní

Jinakost živlu či il y a. Sice si uchovávají jistý náznak toho, že by z pozice subjektu

mohly být tím absolutním, avšak Lévinas, alespoň v Totalitě a nekonečnu, obě staví

pod absolutní Jinakost. Je to živel, v kterém je subjekt nejprve hédonisticky

zapleten a posléze z něj vystupuje do procesu totalizace, kterýmž vybudovaná

totalita je nakonec prolomena tváří Druhého.

I přesto vše, il y a s živlem zůstávají přítomny coby zdánlivě absolutní

podklad existence samé. Tento problém se avšak rozpustí, pohlédneme-li na něj

z odlišné perspektivy. Pokud nebudeme lpět na Lévinasově rozlišení mezi

Jinakostí absolutní a ne-absolutní, pak na jednotlivé Jinakosti můžeme nahlížet

jako na Jinakosti pro subjekt fundamentální. Jak jsme mohli ve výše prováděném

zkoumání pozorovat, subjekt se vůči každé z Jinakostí vymezuje, a do jisté míry se

v relaci k nim i zakládá. Logicky je poté musíme považovat za fundamentální,

neboť bez nich není možné subjekt myslet. Zároveň je zapotřebí podržet jejich

svébytnost a nepokoušet se rozličné Jinakosti redukovat či subsumovat pod jakýsi

absolutní pojem bytí či celku jsoucího. Bytí pro nás není přístupné ve své

celistvosti. Není teoreticky uchopitelné, ani se pro nás neodkrývá v Heideggerově

úzkosti. Naopak je bytí zcela bez odpovědi a vůbec si nelze představit směr, kterým by se

tato odpověď měla hledat202. To, co se ale před námi odkrývá je jistá, na jednotu

neredukovatelná, multiplicita, v které vystupují svébytné fundamentální Jinakosti,

jež je možné kvalitativně rozlišit. Rozlišit ale neznamená teoreticky uchopit. Jak

jsme viděli, tak subjekt k Jinakostem nepřistupuje na poli racionality, ale naopak
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prekognitivně. V případě živlu a il y a se tak děje v subjektivní zkušenosti, zatímco

u absolutní Jinakosti v metafyzické touze.

Lévinasův subjekt tedy stojí doslova napnutý mezi sférou neosobní existence,

v níž je fundován a absolutní Jinakostí, která jej rovněž zakládá, a to coby subjekt

ve smyslu Bytí-pro-druhého. Existující subjekt je chycen v této dynamice, která je

neredukovatelná na jeden – nejvyšší – princip. V bytí, jež nemá odpověď, ale pouze

se před ním odkrývá v rozličných podobách Jinakosti.
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Seznam použitých zkratek

BČ Bytí a čas, Martin Heidegger.

ČJ Čas a Jiné, Emmanuel Lévinas.

EE Existence a ten, kdo existuje, Emmanuel Lévinas.

EI L'Entretien infini, Maurice Blanchot.

EN Etika a nekonečno, Emmanuel Lévinas.

IE Impersonal existence, William Large.

LP Literární prostor, Maurice, Blanchot.

TB Time and Being, Martin Heidegger.

TN Totalita a nekonečno, Emmanuel Lévinas.
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