Posudek na diplomovou práci bc. Petra Vaškovic *Existence bez existujícího*

Přítomná diplomová práce si klade za cíl uvést do souvislosti tři pojmy Lévinasovy filosofie – *il y a*, živel a absolutní Jinakost – a představit je jako odlišné druhy jinakosti. Petr Vaškovic v tomto projektu postupuje precizně a s náležitou introspekci pracuje s primárními prameny. Prokazuje také výbornou obeznámenost s širším kontextem Lévinasových vzorů a inspirací, v nichž se zřetelně vyjevuje návaznost myšlení Hegelova, Husserlova, Heideggerova, Lévinasova a Blanchotova. V neposlední řadě diplomant nastudoval rozsáhlou výkladovou literaturu, která se s tématem bezprostředně pojí. Oceňuji ovšem i dohledání přímo nesouvisejících detailů (např. přes Pascalovy *Idées* vazbu mezi Torricelliho vakuem a *il y a*).

Hlavním pozitivem práce je teze Petra Vaškovic o pluralitě jinakostí. Je neotřelá a autor s ní pracuje originálně, jakkoli platí, že pro ni lze najít inspiraci i oporu v primární i sekundární literatuře. Za důležité považuji zdůraznění, že koncept *il y a* je způsob, jímž se Lévinas kriticky vyrovnává s filosofií Martina Heideggera. Domnívám se, že je zcela na místě číst raného Lévinase Heideggerovou optikou. Fáze vymezení se studenta vůči učiteli (resp. učitelům, protože Lévinas kriticky reaguje i na Husserla) je v jeho díle důležitá a bez ní by pravděpodobně nedospěl k originálnímu tezí z *Totality a nekonečna*.

Diplomant se na mnoha místech vyjadřuje velmi zdařile, což svědčí o jeho souznění s tématem. Obsahově i stylisticky trefně vyzdvihuje francouzská specifika Lévinasova myšlení. Nepředkládá „starost“ o bytí, ale „slast“, kterou existující zakouší. Vaškovicův termín „autonomie slastnění“ považuji v této souvislosti za náležitě „francouzský“.

Po formální stránce je práce pečlivá. Z gramatického hlediska působí rušivě jen opakující se chyby v přechodnících („Lévinas ... tvrdí“ s. 28; „jedinec budující“ s. 83, i dále). V pozn. 97 je omylem uveden jako autor dialogu *Timaios* Aristotelés. Styl psaní je navzdory obtížnému tématu srozumitelný, ovšem místy až příliš repetitivní.

Poznámky:

- K hapax legomenon *tohu wa-vohu* (s. 18). Při nastínění různých interpretací termínu *il y a* Petr Vaškovic vzpomíná i možnost jeho vztažení k biblickému termínu *tohu wa-vohu* jako primordiálnímu chaosu a potažmo jeho spojení s představou, že by subjekt mohl do této prvotní nerozlišitelnosti a anonymity znovu upadnout. Proti této interpretaci mám výhrady. V hebrejském myšlení je kladen důraz na lineární chápání dějinnosti a pád někam zpět, do prvotního stavu, není prakticky tematizován. Takovýto moderní výklad jde proti duchu rabínské tradice i proti Lévinasovu chápání rabínského učení a ústní Tóry.

- K problému ontologické difference (s. 25). Zde autor velmi dobře sumarizuje Lévinasovu reakci na Heideggera. Je dobré mít na paměti, že onen důraz na oddělení existence a existujícího, resp. na pohyb oddělení, je bytostně přítomen v názvu francouzského originálu („**O**d existence k existujícímu“), ale z českého překladu se vytratil („Existence a ten, kdo existuje“).

- K analýze pojmu úzkosti (s. 33). Bezpochyby je třeba vidět spojitost s Heideggerovou naladěností úzkosti a vhodné je i retrospektivní připomenutí Nietzscheho a Kierkegaardova. Nicméně termín i celé téma úzkosti má pro Lévinase i jiné než jen Heideggerovské konotace. Zde postrádám poukázání na francouzské autory, zvl. Sartra a Camuse. Z této perspektivy *l'angoisse* není „čistým“ filosofickým pojmem, ale má i další, např. sociologické implikace.

Otázky k obhajobě:

- Nejméně vysvětleným motivem práce zůstávají živiny / živél. Hned v úvodu je naznačeno, že pojem živin je před-teoreticky chápán na rovině tělesnosti jako to, co „uspokojuje tělesné potřeby jednotlivce“ (s. 5). V obecném náčrtu to jistě platí, ale slastné těšení se jistě týká i „intelektuální potravy“. Dále autor uvádí (s. 66), že funkcí živlu je „subjekt od nekonečna oddělit“. Zůstává však nedopovězeno v jakém smyslu a proč.

(Pozn. Při četbě pasáže (s. 66 – 67) o živinách, které se objevují šťastnou náhodou a jsou do budoucna nezajištěny, mě napadá otázka, zda neexistuje – podobně jako je tomu s *il y a a tohu wawohu* – interpretační snaha číst živiny skrze hebrejskou tradici jako „manu nebeskou“ (Ex 16,4-16)?)

- V oddíle „Kvalitativní rozlišení Jinakosti“, část [1], považuji obě definice (tj. *il y a* i živél) za trefné. Nejsem si ale zcela jista, zda je pojmové rozlišení na místě v části [2] Osobní vymezení Jinakosti (s. 94–96). Lze používat pojmy forma a látka v „anti-hylémorfickém“ smyslu? Co by to znamenalo? To, že některé skutečnosti lidské myšlení popisuje jako takové, které jsou **bez formy** a **bez látky**? Bylo by dobré podat propracovanější terminologické vysvětlení. Lévinasovská „tvář“ přeci formu má. Epifanie tváře znamená právě to, že vidím jednu konkrétní tvář, konkrétní formu tohoto-zde, zároveň jsem si ale vědom toho, že tato jedna konkrétní tvář takříkajíc používá tuto formu k reprezentaci obsahu, který formu přesahuje. Množství konkrétních forem, konkrétních tváří, slouží jako průrvy (*ruptures*), kudy se dere formálně neuchopitelný obsah. Je možné obhájit „anti-hylémorfické“ čtení? Spíše se mi zdá, že Lévinas jde až na samu hranici možností, jak lze pojmy forma a obsah používat, nicméně je nepoužívá v jejich „anti-“ významu.

- Na s. 96 Petr Vaškovic uvádí, že „Absolutní Jinakost ... postrádá formu či obsah ...“ Je tím míněn jakýkoli obsah? Je zcela bezobsažná? Nelze v této souvislosti hovořit přinejmenším o „etickém obsahu“ či morálním apelu?

Závěrem: Předložený text dle mého názoru zcela splňuje požadavky kladené na diplomové práce: předkládá jasnou tezi a postupnými kroky vede čtenáře k dobře vystavěnému a jasně formulovanému závěru.

Práci navrhuji hodnotit jako **výbornou**.

Dita Válová
25. srpna 2017